
（別紙３）

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。

23 2

・解消されたり、軽減されるには時間が必要だと思われます。児童

の実態や指導の方向について共通理解を図ることが出来たのが良

かった。・前月訪問の授業についての感想や児童への対応等のアド

バイスを紙面で頂けることは、指導の参考になりました。・児童の

実態を見て頂きました。児童に無理のない助言内容でした。・時々

認識の違いを感じた。・マザーズホームで行っている関わり方を保

育所に合わせた視点でアドバイスしてもらい参考になりました。・

日々の実践に活かせるご助言を頂き感謝しています。・児童の特性

の理解や見通しの持たせ方等具体的な支援につながりました。・毎

月の授業参観後に報告書を頂くことで、学校での支援に活かす事が

出来た。・場面ごとに具体的な声がけの仕方を教えて頂き参考にな

りました。幼稚園という集団生活を意識した助言だとより取り入れ

やすいです。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。

23 2

・一緒に児童の支援について考えて頂き心強かったです。・満足し

ています。・幅広い視野で助言頂いています。・わかりやく助言を

いただいています。・専門的な立場からアドバイスを頂き助かりま

す。・専門的な視点で幼児の育ちや配慮する点をみて頂けるので、

新たな気付きに繋がっています。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。

24 1

・他の学校やデイサービスでの活動内容について質問すれば良かっ

たと思います。・こちらの質問に対して、より具体的に、そして適

切に解答して頂いています。・ご助言をいただき、授業に活かすこ

とができました。・対象児だけでなく、他のお子さんの事も配慮し

て考えて助言頂き、とても参考になります。・都度相談にのって頂

き、助けていただいています。・訪問の際に色々お話しを頂き参考

になります。・事後に報告書を頂けたので、大変参考になる。報告

書をもう少し早く頂けるとなおありがたい。・丁寧に解答して頂

き、いつも助かっています。訪問後も電話でさらに詳しく助言をい

ただいたこともあり、丁寧な対応ありがたいです。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。

17 8

・解消されたり、軽減されるには時間が必要だと思われます。

・保育所等訪問支援を利用する事で、その児童の課題が軽減された

かどうか明確には分かりませんでした。・学校やデイサービスでの

様子について情報の共有が出来てよかったです。・課題や困り事に

ついて、一緒に考えてもらうことで解消されました。・服薬の経緯

について教えていただき、児童の病気についての理解を深める事が

出来ました。・課題が明確になりました。少しずつでも課題の解決

につなげたいと思います。・その都度成長とともに現れてきた困り

ごとに対しても手立てを一緒に考えて頂き、より良い援助に繋げる

事が出来た。

5 事業所からの支援に満足していますか。

21 4

・継続して児童を見て頂けることで、児童の変容に気付いて頂ける

ことはとてもありがたいです。・満足しています・対象児以外のお

子さんの困りごとについても相談にのって頂き感謝しています。・

訪問の際、児童の様子を客観的に見て頂き、また、アドバイス等を

頂きありがとうございます。・保護者の方も一緒に共通認識を深め

る事ができ、助かっています。今後も現状からの助言をお願い致し

ます。

その他、お気付きの点をご記入ください。                                                *1つの訪問施設様より評価に関しては記入無ですが、ご意見を頂いています。（合計数が25です）

（訪問先施設の皆さまへ）

　○ 本評価表は、保育所等訪問支援事業所を受け入れている訪問先施設の方に、保育所等訪問支援事業所の評価をしていただくものです。

　　（詳細につきましては、別紙「保育所等訪問支援における評価制度（自己評価・保護者評価・訪問先施設評価）の導入について」をご参照ください。）

　○「はい」「どちらともいえない」「いいえ」のいずれかに〇を記入するとともに、「ご意見」についてもご記入ください。

・本校児童のよりよい育ちのために貴協議会様に関わって頂いていること、感謝いたします。今後ともよりよく連携を進めるとともに、協働しながら児童の教育を

進めて行けたらと思っております。よろしくお願い致します。

・いつもありがとうございます。施設だけでは難しい所など相談できますので、大変ありがたく思っています。今後とも機会がありましたらよろしくお願いしま

す。

・いつもお世話になっております。10：00～11：00という時間設定の中で、それを超過してしまうと次の保育活動にも支障が出てしまうので時間を守って頂ける

とありがたいです。

・評価が「はい」「どちらともいえない」「いいえ」の3段階は「どちらともいえない」が「いいえ」の評価に近いような気持ちがして答えにくいと感じました。

「そう思う」「どちらかというとそう思う（ややそう思う）「どちらかと言えばそう思わない（あまり思わない）」「思わない」などの答え方の4段階だと答えや

すいのではないかと思いました。

・時々、認識に違いを感じた。

・学級には1名在籍なので、1単位時間に関わる大人が増えることは児童にとってとても良い刺激となったと思います。

・訪問後の報告書を次の訪問時に頂くので約１カ月間があきます。7月には訪問がなく、6月分を夏休み明けに頂いたので、デイサービス利用時にお渡し頂くな

ど、もう少し早く報告書を頂けるとありがたいです。（口答で伝えてられていない内容が記載されていた事があったので、早く教えていただけると指導に活かせる

と思いました。）

・訪問支援員からの助言や説明は大変ありがたく、共感、納得できることが多く感謝しております。ただ、学校教育の中で数々の場面や共に活動に取り組む人的環

境は、利用している事業所のそれとは異なる事もあるため、参考にさせていただきながら取り組んできました。ありがとうございました。

・当保育所では、訪問支援事業を受け入れるのが初めての年度であったので戸惑いもありました。日程を年間で予め組んだり、本児に対する個別の支援計画があれ

ば、早い段階で共有出来ればより効果的だと思うので、次年度に活かしたいです。また、訪問支援員の方との情報交換は別な側面での保護者の考えや状況を知る上

で有効でした。本児の成長に合わせて出てくるであろう困りごと等、客観的な助言をもらえればと思うので、引き続きよろしくお願い致します。

・専門的かつデリケートなことが多い上に、お家の方の事もご理解して下さって、皆様には、丁寧な対応をしていただいて感謝しております。

・いつもお世話になっております。毎月訪問して頂くことで様々な情報を共有し、関わり方のアドバイス等もしてもらい、支援に役立てる事ができています。次年

度も引き続きよろしくお願い致します。

・放デイと学校での情報を共有する事で、児童理解が深まっています。いつもご助言、ご指導ありがとうございます。

・短時間で細部まで観察し、本児の課題と対策を詳しく知らせてくださいます。指導の参考になります。

・マザーズ様と連携することで、トイレ使用後の便座の拭き取り等について習慣化を図る事ができました。今後とも児童の指導や支援の仕方についてご助言を賜る

とともに、よりよい方法を共有できるように連携を強化してまいりたいと思います。

・集団の中で、個別に配慮を必要とするお子さんが増えていて、保育者は支援の仕方に悩む日々です。保育所等訪問支援で、気軽に相談にのって頂き感謝しており

ます。

・訪問の際にはお時間をいただき、質問や情報交換をする機会を設けていただいたりと大変ありがとうございます。支援についての助言をいただく事で当施設とマ

ザーズホームさんとが一緒になって支援のあり方をみつけていける事を嬉しく思います。今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

・平素より、お忙しい中、足をお運びいただきありがとうございます。その都度のご助言や報告書で詳しく接し方を教えていただき参考になりました。今年度はで

きかねましたが、今度お世話になる際は、マザーズホームに出向かせていただいて保育の仕方や教材等の勉強をさせていただきとと思います。今後もよろしくお願

い致します。

・毎日の保育の中で探り探りの支援だったが、月に1度専門的な視点でアドバイスを頂けたので、保育の中に取り入れ、より過ごしやすい環境づくりに繫げていく

ことが出来ました。今年度は就学に向けてということで、その視点からのアドバイスもあり助かりました。いつも丁寧に対応頂きありがとうございます。

保育所等訪問支援評価表 （２６訪問先より回答）訪問先施設向け



評価表に記入していただきありがとうございました。

これからも利用者の支援ニーズを明確にしながら、学校や施設と一緒に支援していきたいと心掛けて参ります。

報告書の渡し方など、今回のご意見の中で新たに気づきがありましたので、次年度以降適切に対応していきます。

・本校児童のよりよい育ちのために貴協議会様に関わって頂いていること、感謝いたします。今後ともよりよく連携を進めるとともに、協働しながら児童の教育を

進めて行けたらと思っております。よろしくお願い致します。

・いつもありがとうございます。施設だけでは難しい所など相談できますので、大変ありがたく思っています。今後とも機会がありましたらよろしくお願いしま

す。

・いつもお世話になっております。10：00～11：00という時間設定の中で、それを超過してしまうと次の保育活動にも支障が出てしまうので時間を守って頂ける

とありがたいです。

・評価が「はい」「どちらともいえない」「いいえ」の3段階は「どちらともいえない」が「いいえ」の評価に近いような気持ちがして答えにくいと感じました。

「そう思う」「どちらかというとそう思う（ややそう思う）「どちらかと言えばそう思わない（あまり思わない）」「思わない」などの答え方の4段階だと答えや

すいのではないかと思いました。

・時々、認識に違いを感じた。

・学級には1名在籍なので、1単位時間に関わる大人が増えることは児童にとってとても良い刺激となったと思います。

・訪問後の報告書を次の訪問時に頂くので約１カ月間があきます。7月には訪問がなく、6月分を夏休み明けに頂いたので、デイサービス利用時にお渡し頂くな

ど、もう少し早く報告書を頂けるとありがたいです。（口答で伝えてられていない内容が記載されていた事があったので、早く教えていただけると指導に活かせる

と思いました。）

・訪問支援員からの助言や説明は大変ありがたく、共感、納得できることが多く感謝しております。ただ、学校教育の中で数々の場面や共に活動に取り組む人的環

境は、利用している事業所のそれとは異なる事もあるため、参考にさせていただきながら取り組んできました。ありがとうございました。

・当保育所では、訪問支援事業を受け入れるのが初めての年度であったので戸惑いもありました。日程を年間で予め組んだり、本児に対する個別の支援計画があれ

ば、早い段階で共有出来ればより効果的だと思うので、次年度に活かしたいです。また、訪問支援員の方との情報交換は別な側面での保護者の考えや状況を知る上

で有効でした。本児の成長に合わせて出てくるであろう困りごと等、客観的な助言をもらえればと思うので、引き続きよろしくお願い致します。

・専門的かつデリケートなことが多い上に、お家の方の事もご理解して下さって、皆様には、丁寧な対応をしていただいて感謝しております。

・いつもお世話になっております。毎月訪問して頂くことで様々な情報を共有し、関わり方のアドバイス等もしてもらい、支援に役立てる事ができています。次年

度も引き続きよろしくお願い致します。

・放デイと学校での情報を共有する事で、児童理解が深まっています。いつもご助言、ご指導ありがとうございます。

・短時間で細部まで観察し、本児の課題と対策を詳しく知らせてくださいます。指導の参考になります。

・マザーズ様と連携することで、トイレ使用後の便座の拭き取り等について習慣化を図る事ができました。今後とも児童の指導や支援の仕方についてご助言を賜る

とともに、よりよい方法を共有できるように連携を強化してまいりたいと思います。

・集団の中で、個別に配慮を必要とするお子さんが増えていて、保育者は支援の仕方に悩む日々です。保育所等訪問支援で、気軽に相談にのって頂き感謝しており

ます。

・訪問の際にはお時間をいただき、質問や情報交換をする機会を設けていただいたりと大変ありがとうございます。支援についての助言をいただく事で当施設とマ

ザーズホームさんとが一緒になって支援のあり方をみつけていける事を嬉しく思います。今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

・平素より、お忙しい中、足をお運びいただきありがとうございます。その都度のご助言や報告書で詳しく接し方を教えていただき参考になりました。今年度はで

きかねましたが、今度お世話になる際は、マザーズホームに出向かせていただいて保育の仕方や教材等の勉強をさせていただきとと思います。今後もよろしくお願

い致します。

・毎日の保育の中で探り探りの支援だったが、月に1度専門的な視点でアドバイスを頂けたので、保育の中に取り入れ、より過ごしやすい環境づくりに繫げていく

ことが出来ました。今年度は就学に向けてということで、その視点からのアドバイスもあり助かりました。いつも丁寧に対応頂きありがとうございます。

＊ご意見を踏まえて

情報の共有が図れて支援の参考にしていただけたこと、とても嬉しく思います。


